国胜乡第十九届人民代表大会第七次会议材料之十四
关于国胜乡2023年财政预算执行情况和

2024年财政预算草案的报告（书面）
——2024年9月5日在国胜乡第十九届人民代表大会第七次会议上

财政所负责人  袁阳

各位代表：

我受国胜乡人民政府的委托，向大会报告国胜乡2023年财政预算执行情况和2024年财政预算（草案），请予审查，并请各位人大代表和列席人员提出意见。
一、关于2023年财政预算执行情况
2023年，在乡党委、政府的领导下，在乡人大的监督指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，按照新《预算法》要求，严格执行中央八项规定，坚持以人为本，积极组织收入，优化支出结构，坚持勤俭节约，强化财政管理，推进财政职能转变，不断提高财政资金使用效益。财政支出向民生倾斜，推动全乡经济社会全面协调可持续发展，现将2023年预算执行情况报告如下：
（一）一般公共预算执行情况

2023年全年预算收入2248.13万元，全年预算支出2247.91万元（其中基本支出：1487.3万元，项目支出：760.61万元）总体收支良好，未打“赤字”预算，具体收支情况分析如下：

1.一般公共服务支出，年初预算662.6万元，支出662.6万元，其中，人大事务：行政运行支出20.59万元、人大会议费支出3.59万元、其他人大事务支出4万元；政协事务：委员视察4万元、其他政协事务支出8.3万元；政府办公厅（室）及相关机构事务：行政运行支出483.24万元、一般行政管理事务支出9.03万元、信访事务2.49万元、事业运行支出61.15万元、其他政府办公厅(室)及相关机构事务支出23.25万元；财政事务：行政运行支出0.12万元；民族事务：民族工作专项支出1.26万元、其他民族事务支出2.1万元；党委办公厅（室）及相关机构事务：行政运行支出39.48万元。
2.文化旅游体育与传媒支出，年初预算31.67万元，支出31.67万元，其中，文化和旅游：群众文化支出27.27万元、其他文化和旅游支出4.4万元。

3.社会保障和就业支出，年初预算399.63万元,支出327.6万元，其中，人力资源和社会保障管理事务：社会保险经办机构支出64.19万元，其他人力资源和社会保障管理事务支出20.56万元；民政管理事务：行政区划和地名管理2.47万元、基层政权建设和社区治理7万元、其他民政管理事务支出74.94万元；行政事业单位养老支出：行政单位离退休支出16.81万元，事业单位离退休支出29.65万元，机关事业单位基本养老保险缴费支出101.51万元，机关事业单位职业年金缴费支出7.19万元；就业补助：其他就业补助支出3万元；特困人员救助供养：农村特困人员救助供养支出72.32万元。

4.卫生健康支出，年初预算88.73万元，支出88.73万元，其中，公共卫生：其他公共卫生支出6.22万元；行政事业单位医疗：行政单位医疗支出28.06万元，事业单位医疗支出25.67万元，公务员医疗补助支出3.19万元，其他行政事业单位医疗支出25.59万元。

5.节能环保支出，年初预算108.4万元，支出108.4万元，其中，污染防治：固体废弃物与化学品支出108.4万元。

6.城乡社区支出，年初预算3.6万元，支出3.6万元，其中，国有土地收益基金安排的支出：土地开发支出3.6万元。

7.农林水支出，年初预算841.68万元，支出841.68万元，其中，农业农村：事业运行支出192.52万元，农业生产发展20.68万元、其他农业农村支出1.63万元；林业和草原：森林资源管理15万元、林业草原防灾减灾44万元；水利：抗旱0.5万元；巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴：农村基础设施建设15万元；农村综合改革：对村级公益事业建设的补助118.73万元、对村民委员会和村党支部的补助支出349.69万元；其他农林水支出83.93万元。
8.住房保障支出，年初预算77.81万元，支出77.81万元，其中，住房改革支出：住房公积金支出77.81万元。

9.灾害防治及应急管理支出，年初预算34万元，支出33.78万元，其中，应急管理事务：安全监管支出9万元、自然灾害防治：森林草原防灾减灾24.78万元。

我乡财政预算执行情况均为快报数，在完成决算审查汇总并与县财政办理结算后会有变化，届时再向乡人大常委会报告。
二、关于2023年财政工作

2023年财政所充分发挥财政职能作用，在管理财政收支，提高财务管理水平，促进经济建设、社会各项事业和谐发展等方面都做了大量工作，财政运转总体平稳。

（一）主动服务，各项管理得到了进一步增强

一年来，财政所紧紧抓住“资金”和“项目”两个关键，充分发挥财政资金导向作用，重点支持项目和基础设施建设，全力推进城乡一体化进程及产业结构调整，积极争取上级财政补助资金，夯实基础财源，为推进产业发展、农村基础设施建设提供了有力的财力保障。

（二）依法理财，支出结构进一步优化

严格按照《预算法》预算，全力推进财政财务科学化、精细化、信息化管理。严格审批制度，加强资金监管力度，实行综合管理，精心编制部门预算。预算编制按照细致、准确、规范、科学合理，预算安排按照“增加、压缩、规范、保障”的工作重点，切实优化支出结构。预算执行确保了政府机关正常运转，确保了工程项目建设资金正常合理投入，村级各项事业均衡发展。

通过强化政府债务管理，建立健全财务风险防范机制，盘活存量资金，调整产业结构等多种途径和措施，防控负债风险。

（三）深化改革，财政管理进一步规范

按照乡镇财政管理体制，有力地促进了社会各项事业均衡发展。强化村级财务监管力度，在确保村级资金所有权、使用权、管理权不变的前提下，对村级财务进行严格管理，有效化解村民对村干部的误会和矛盾，从根本上杜绝了村级财务混乱的局面，有效遏制了村级资金使用不合理、开支不规范现象，促进了村经济稳定健康发展。

三、关于2024年财政预算（草案）

2024年，我乡紧紧围绕上级财政年初预算编制口径，认真编制一般预收入，支出方面按照“保工资，保民生，保运转，保重点、促发展”和服务乡镇建设的要求，实行综合预算，不留缺口，力求平衡。

根据《预算法》相关要求，结合2023年财政预算执行情况，拟定2024年财政预算草案如下：
财政拨款收入1849.38万元，其中，一般公共服务支出（含公用经费）473.48万元；文化旅游体育与传媒支出35.78万元；社会保障和就业支出382.39万元；卫生健康支出93.03万元；农林水支出381.74万元；住房保障支出82.45万元；其他支出74.51万元。

以上预算是按现行财政体制“量入为出，收支平衡”的预算原则和上级有关政策要求安排的，请予审查批准。
四、关于2024年财政工作
2024年是我乡从脱贫攻坚向乡村振兴过渡的关键之年。全乡上下要继续全面贯彻落实党的二十大、中央经济工作会议和省委、市委县委全会精神，按照乡党委政府确定的工作目标，全力以赴抓好工作落实，采取切实可行的措施，抓好收入组织和支出管理，确保完成全年财政各项目标任务。

（一）以组织收入为中心，提高财政综合实力。

努力培植财源，促进财政增收。一是加强税源建设，不断对经济运行趋势和财政收入形势预测分析，建立健全工作机制，努力挖掘我乡新的经济增长点，增强财税发展的后劲；二是依法加强收入征管，做到应收尽收。

积极向上汇报，争取资金支持。加强与省、市、县财政部门的联系和沟通，主动汇报我乡财政困难状况，争取上级财政对我乡最大限度的支持，缓解我乡产业经济发展资金压力。
（二）规范支出管理，提高资金使用效益。

认真执行中央八项规定，按照“守纪律、提效能、强执行、做表率”的要求加强财政监督，勤俭节约，严禁铺张浪费，牢固树立“过紧日子”思想，严控三公经费增长。财政部门忠诚履职、敢于担当，积极建言献策，当好参谋和助手，勤政为民，会想事，能办事，干好事，不出事，主动接受人大和社会的监督；规范财政支出管理，增强支出透明度，积极开展两个绩效评价，确保各项支出科学、规范、合理、精细。

（三）全面深化改革，提升管理水平

规范财务管理，严格执行财经纪律和预算管理，进一步细化部门预算，强化预算约束。继续深化我乡财政体制改革，充分发挥财政资金导向作用，切实落实好各项财政金融奖励扶持政策,大力推介特色产业项目、促进产业加快发展。进一步加强基础设施和公益设施建设，缓解资金压力。
各位代表，2024年是盐边县县城搬迁30周年和攀枝花市建市60周年，也是中国共产党成立103周年，要继续努力全面完成今年财政工作的各项任务，开创我乡财政工作新局面，使财政改革与发展也迈上一个新的台阶。面临新起点、新机遇，乡党委、政府将更加重视和支持财政工作，促进理财环境更加优化，发展氛围更加浓厚。“砥砺奋进绘宏图，策马扬鞭启新程”，2024年财政工作使命光荣，任重道远，让我们在乡党委、政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神为统领，不忘初心，牢记使命，继续前进，主动适应财政各项工作新常态，以饱满的工作热情，求真务实、开拓创新、敢于担当、忠诚履职，确保完成2024年财政工作目标任务，为推进幸福美丽国胜建设而不懈奋斗！

1